
 

Decreto Dirigenziale n. 29 del 09/02/2017

 
 

 

Direzione Generale 10 - Direzione Generale per l'università, la ricerca e

l'innovazione

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2014-2020. DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA

CAMPANIA N. 620 DEL 08/11/2016. MODULO A3-D - "REALIZZAZIONE DI AULE

DIDATTICHE, SPAZI MULTIFUNZIONALI, SPAZIO DOCENTI" - CUP E66B05000040002.

DECRETO DI IMPEGN0 E LIQUIDAZION ANTICIPAZIONE. DG 10 - DIREZIONE

GENERALE UNIVERSITA', RICERCA E INNOVAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che 

a. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 22 novembre 2013, n. 496 del 22/11/2013, ha approvato, tra 
l’altro, lo Schema di Accordo di Programma, ex art. 34 del D.Lgs n. 267/2000 smi., tra la Regione 
Campania, l’Università Federico II di Napoli e il CNR, per il “Completamento del Polo Universitario di San 
Giovanni a Teduccio e per il Completamento del Polo Biotecnologico del CNR di via Castellino”; 

b. in data 02 gennaio 2014 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma ex art. 34 del D.Lgs n. 267/2000 smi., 
tra la Regione Campania, l’Università Federico II di Napoli e il CNR, rep. n. 01 del 02 gennaio 2014; 

c. nell’Accordo di Programma è prevista la realizzazione degli interventi: 
- “Completamento del Polo Universitario di San Giovanni a Teduccio” per un importo pari ad € 

45.000.000,00, a valere sull’Asse II – Obiettivo Operativo 2.5 del POR FESR 2007-2013;  
- “Completamento del Polo Biotecnologico del CNR di via Castellino” per un importo pari ad € 

10.400.000,00, a valere sull’Asse II – Obiettivo Operativo 2.1 del POR FESR 2007-2013; 
d. con Decreto Presidenziale del 24 aprile 2014, n. 106, ai sensi dell’art. 34, comma 4, del D.LGS. n. 267/2000 

smi., è stato approvato l’allegato “Accordo di Programma tra la Regione Campania, l’Università Federico II 
di Napoli e il CNR” per il “Completamento del Polo Universitario di San Giovanni a Teduccio e per il 
Completamento del Polo Biotecnologico del CNR di via Castellino”, sottoscritto in data 02 gennaio 2014; 

e. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1301 del 17 dicembre 2013 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) 1080/2006; 

f. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento n. 1303 del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

g. a chiusura del negoziato formale, la Commissione Europea, con Decisione di esecuzione n. 
C(2014)8021 del 29 ottobre 2014, ha adottato l’accordo di partenariato 2014/2020 con l’Italia, per 
l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei; 

h. la Commissione Europea, con Decisione n. C(2015)8578 del 1° dicembre 2015, ha approvato il 
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020 (POR FESR 2014/2020), il cui Piano 
finanziario complessivo è pari ad € 4.113.545.843,00 di cui il 75% in quota UE, il 17,5% in quota 
Stato ed il 7,5% in quota Regione; 

i. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 16 dicembre 2015, n. 720, ha preso atto della su 
indicata Decisione della Commissione Europea; 

j. la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 definisce i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei 
programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020 ivi compresi quelli relativi alla 
Programmazione degli interventi complementari di cui all’art. 1, comma 242, della legge n. 147/2013 
previsti nell’Accordo di partenariato 2014/2020; 

k. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 18 maggio 2016, n. 228, ha, tra l’altro: 
- definito il quadro delle risorse da destinare a ciascun Obiettivo Specifico/Risultato Atteso del POR 

CAMPANIA FESR 2014-2020 nel rispetto dell’assetto programmatico del POR approvato dalla 
Commissione Europea; 

- demandato all’Autorità di Gestione del POR CAMPANIA FESR 2014-2020 la definizione del 
Sistema di Gestione e Controllo del Programma allo scopo della successiva validazione da parte 
dell’Autorità di Audit; 

- demandato ai Capi Dipartimento, in raccordo con i Dirigenti responsabili dell’attuazione del POR 
CAMPANIA FESR 2014-2020, le proposte delle deliberazioni di programmazione delle 
operazioni, corredate dei pareri di coerenza dell’Autorità dei Gestione e della Programmazione 
Unitaria, in coerenza con la dotazione finanziaria dell’Asse/Obiettivo Specifico/Azione di 
rispettiva competenza; 

- demandato ai Dirigenti preposti all’attuazione, all’atto della proposta di deliberazione di 
programmazione delle operazioni a valere sulle risorse del POR CAMPANIA FESR 2014-2020, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2017



 

 

 
 

sentita l’Autorità di Gestione, l’istituzione dei capitolo di spesa ritenuti essenziali per l’avvio delle 
operazioni con contestuale acquisizione delle relative risorse; 

l. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 08 novembre 2016, n. 620, ha programmato l’attuazione 
dell’intervento “Completamento del Polo Universitario di San Giovanni a Teduccio”, ossia del modulo A3-
D – “Realizzazione di aule didattiche, spazi multifunzionali, spazio docenti”, per un importo pari ad € 
28.000.000,00 (IVA inclusa) a valere sul POR FESR CAMPANIA 2014-2020; 

m. con Decreto Dirigenziale del 12 dicembre 2016, n. 202, l’Autorità di Gestione del PO Fesr 2014-2020 ha 
accertato l’entrata al capitolo di spesa 6256;  

n. con Decreto Dirigenziale del 13 dicembre 2016, n. 255, il Direttore Generale per l’Università, la Ricerca 
e l’Innovazione ha ammesso a finanziamento, per un importo post gara pari ad € 21.764.473,49 ed 
approvato lo schema di convenzione per l’intervento “Completamento del Polo Universitario di San 
Giovanni a Teduccio”, in particolare per il modulo A3-D – “Realizzazione di aule didattiche, spazi 
multifunzionali, spazio docenti”; 

o. con Decreto Presidenziale del 29 dicembre 2016, n. 265, è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
per Università, la Ricerca e l’Innovazione, al Prof. A. Oddati; 

p. con Decreto Presidenziale del 30 dicembre 2016, n. 273, sono stati designati i responsabili di Obiettivo 
Specifico del Programma Operativo FESR CAMPANIA 2014-2020; 

 
CONSIDERATO che: 

a. la Giunta Regionale con la già citata deliberazione n. 620 del 08/11/2016, nel rispetto di quanto previsto dai 
principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ha istituito il capitolo di spesa 6256, 
nell’ambito del Programma 3 della Missione 14, avente la seguente denominazione “POR FESR 2014/2020 
- all’Azione 10.5.7 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica e laboratori di settore e per 
l’ammodernamento delle sedi didattiche”, assegnato alla titolarità della Direzione Generale per 
l’Università, la Ricerca e l’Innovazione - DG 54 10 UOD 03, con una dotazione finanziaria pari ad €   
28.000.000,00; 

b. l’attuatore Università degli Studi di Napoli Federico II, con nota prot. 2016.0818404 del 15/12/2016, ha 
chiesto, in attuazione del Decreto Dirigenziale, del 13 dicembre 2016, n. 255, l’erogazione 
dell’anticipazione per la realizzazione del modulo A3-D – “Realizzazione di aule didattiche, spazi 
multifunzionali, spazio docenti”; 

c. l’attuatore Università degli Studi di Napoli Federico II, con nota prot. 2016.0083102 del 06/02/2017 ha 
comunicato l’IBAN sul quale deve essere accreditata l’anticipazione; 

d. agli atti della D.G. 10 è stato acquisito al prot. n. 0036474 del 18/1/2017, il DURC prot. INPS n. 5446381, 
con scadenza validità al 3/5/2017, dal quale si evince che l’Univ. degli Studi di Napoli Federico II risulta 
regolare nei confronti di INPS ed INAIL; 
 

 
RITENUTO: 

a. di dover impegnare, per la realizzazione del modulo A3-D – “Realizzazione di aule didattiche, 
spazi multifunzionali, spazio docenti”, la somma di € 2.176.447,35, beneficiario “Università degli 
Studi di Napoli Federico II”, C.F. 00876220633, sul cap. 6256 esercizio finanziario 2017 della 
Regione Campania ed avente i seguenti riferimenti contabili ai sensi dal Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n. 118: 

 

CAP MISSIONE PROGRAMMA TIT 
DPCM 

MACROAGG 
REGATO 

V LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 

CODICE 
ID. 

SPESA 
UE 

COFOG SIOPE RICORRENTI PERIMETRO 
SANITA' 

6256 14 3 2 203 2.03.01.02.008 4 4,8 2.02.03 4 3 

Codice gestionale 2244 
 

b. di dover procedere alla liquidazione della somma di € 2.176.447,35, a titolo di anticipazione, a favore dell’ 
Università degli Studi di Napoli Federico II,  per la realizzazione del modulo A3-D – “Realizzazione di 
aule didattiche, spazi multifunzionali, spazio docenti”,  CUP E66B05000040002, Codice Unico Tesoreria 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2017



 

 

 
 

dello Stato, Sezione Territoriale della Banca d’Italia: 425 -  e Codice IBAN: 
IT28L0100003245425300036905,  a titolo di anticipazione imputando la spesa al cap. 6256; 

c. di dover stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di cui al 
precedente punto presenta la seguente competenza economica 01/01/2017 – 31/12/2017; 

 
VISTI  

a. la L.R. 30 aprile 2002, n. 7 
b. il Decreto Legislativo, 23 giugno 2011, n. 118; 
c. la Delibera di Giunta, 08 novembre 2016, n. 620; 
d. il Decreto Presidenziale, 29 dicembre 2016, n. 265; 
e. il Decreto Presidenziale, 30 dicembre, n. 273; 
f. la Legge Regionale, 20 gennaio 2017, n. 3; 
g. la Legge Regionale, 20 gennaio 2017, n. 4. 
 

Alla stregua dell’istruttoria degli uffici della Direzione Generale 
 

DECRETA 

per quanto richiamato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 

1. di impegnare, per la realizzazione del modulo A3-D – “Realizzazione di aule didattiche, spazi multifunzionali, 
spazio docenti”, la somma di € 2.176.447,35, beneficiario Università degli Studi di Napoli Federico II C.F. 
00876220633, sul cap. 6256 esercizio finanziario 2017 della Regione Campania ed avente i seguenti 
riferimenti contabili ai sensi dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118: 
 

CAP MISSIONE PROGRAMMA TIT 
DPCM 

MACROAGG 
REGATO 

V LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 

CODICE 
ID. 

SPESA 
UE 

COFOG SIOPE RICORRENTI PERIMETRO 
SANITA' 

6256 14 3 2 203 2.03.01.02.008 4 4,8 2.02.03 4 3 

Codice gestionale  2244 
 

2. di procedere alla liquidazione della somma di € 2.176.447,35, a titolo di anticipazione, a favore dell’ 
Università degli Studi di Napoli Federico II,  per la realizzazione del modulo A3-D – “Realizzazione di aule 
didattiche, spazi multifunzionali, spazio docenti”,  CUP E66B05000040002, Codice Unico Tesoreria dello 
Stato, Sezione Territoriale della Banca d’Italia: 425 -  e Codice IBAN: IT28L0100003245425300036905,  a 
titolo di anticipazione imputando la spesa al cap. 6256; 

3. di  autorizzare la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie al pagamento della somma, a titolo di 
anticipazione, di € 2.176.447,35 a favore Università degli Studi di Napoli Federico II, a mezzo di accredito 
bancario sul conto corrente: Codice Unico Tesoreria dello Stato, Sezione Territoriale della Banca d’Italia: 425 
e Codice IBAN: IT28L0100003245425300036905; 

4. di dare atto dell’avvenuta pubblicazione dei dati relativi al D.D. n° 469 del 21/12/2009 sul sito 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 Artt. 26 e 27; 

5. di trasmettere, il presente atto, di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza e per opportuna 
conoscenza: 

- all'Autorità di Gestione POR FESR 2014/2020 (Dip. 51, Dir.Gen. 16) 
- all’UOD Gestione delle Spese regionali (Dip. 55, Dir. Gen. 13, UOD 04) 
- alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie - Codice: 55 13 00 00; 
- al Gabinetto del Presidente per gli adempimenti consequenziali relativi alla registrazione - Codice: 

40 01 00 00; 
- al BURC per la pubblicazione. 

 
     Il Direttore Generale 
       Prof. A. Oddati 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2017


	BURC n. 14 del  20 Febbraio 2017

